De inuentoribus magiæ prolixè Pererius, Brilonius, Delrius, & quos hic de magia ſcriptores fe-
re ſexcentos numerat. Auctorem ego Magiæ & omnium praefigiarum architectum, proscriptum
cælo dæmonem credo & mecum Pererius. Mihi testis reditus olim in orbem Enochus, cuius o-
racula S. Iacobus Apofolus in literis ſuis laudauit. Sed nos ad Perſas quibus Zoroaster doctor magia
fuiffe certatim trabitur. In Perſicorum magorum disciplina describenda multus eſt Marcellinus, &
Plinius, Clemens & alii non pauci, quos indigitaſſe ſatis eſto.

TRECENTI SEXAGINTA QVINQUE) ad numerū dierum per annum recurrentium. Nec mi-
rum id eos potuiffe, cum eſſent in ſiderum diſciplina accuratissime verlati. Hodie annus deſcribitur
in dies 365. horas ſex, quæ quaſo quoque anno diem integrant, qui intercalaris eſt, momenta vero
quæ ſuperſunt, certis annorum ſæculis etiam horas & dies conficiunt. Vnde tot fastorum & tempo-
rum emendationes natæ, naſcunturque hodie.

PVNICEIS AMICVLIS) ſupra Charidemus de exercitu Darij: nitet purpura auroque, puniceus,
phœniceus, purpureus, ſpadix.

TRECENTI ET SEXAGINTA QVINQUE IVVENEIS) Chaldae, Perſæ, Armenij, Syri, He-
bræi, Aegyptij annum trecentis ſexaginta quinque diebus circumscriptum habebant, niſi quod in
illis quinque extremis variarent, quos alij alijs temporibus addebat. Perſe veteres hodieque annum
NEVRVZ nuncupant, quod ſoleſſe verni tempus ſignificat.

Romanis erò admodum ad Perſarum & reliquorum in oriente populorum rationem tempo-
rum accederunt, cum ab uſque Romuli & Numæ æuo perturbata annorum, mentium, dierumque
via progredereetur. Licinius Macer, & Fenestella ſtatim ab initio duodecim mensium fuiffe ſcribunt
annum vertentem Romanum. ſed Iunius Gracchus, Fulvius, Varro, Suetonius, Cenforinus, & alij
tradunt magis credendum, annum ab initio decem mensium fuiffe, ab ipſo Romulo Institutum,
necl plures quam trecentos & quatuor dies complexum eſt. Numa Pompilius adiecit vnum & quin-
quaginta dies, & ita continebat annus Pompilianus dies CCC LV. vnum amplius quam lunaris; vt
autem responderet annus lunaris exacte anno ſolari, Numa Mercedonium voluit intercalari menie
Februario. Ex uno autem & quinquaginta diebus conſecit duos menes, Ianuarium & Februarium,
quos mensibus Romuli præfixit, vt Ianuarius eſſet primus, Februarius ſecundus, Martius (qui ante
fuerat primus) tertius, & ita deinceps. Hæc copioſe ex multis ſcriptoribus contra alios auctores o-
ſtendit, confirmatq; Iacobus Christmannus ad Alfraganum.

Iulius Cæſar in emendatis fastis assignauit anno dies 365. cum quadrante ſive horis ſex, quem Ec-
clēſia ſecuta eſt. Sed quia tropicus annus qui certissimus eſt, ex mathematicorum effatis non continent
integrum quadrantem ultra 365. dies, ſed horas duntaxat, 5. ſcrupula ſeu minuta 49. ſecondas 16. (quæ
magnitudo anni media eſt inter maximam & minimam) factum eſt, vt tot ſæculis à luliano anno æ-
quinoctium ſedem ſuam priuinam, quæ erat dies 21. Martij deſereret, & ad diem vndecimum per-
ueniret. Sed has minutias ſatis erit attigile quam explicaffe. Qui plura deſiderat, Chronographos,
quorum magna eſt copia, poterit adire. Iam, vt ad Curtium redeamus, cum ſubijcit Curtius Quippe
Perſis quoque in totidem dies deſcriptus eſt annus) videtur docere, Perſis perinde ac Romanis annum
definitum 365. diebus. Sed eſt quod animaduertas Romanis ab Aegyptijs & Perſis potius ſuos annos
emendatos, quam Perſis ab Romanis.

CVRVM DE INDE IOVIS) Perſarum Imperatores nunquam progrediebantur in publicum,
ſive ad bellum proficiſcerentur, ſive ad ſacrificium irent. quin currus Iouis & ſolis præmitterent, &
hoc ex Cyri institutione, vt Xenophon narrat. cuius locum, ſi vacat, ipſe cognoscas, ego ad Curtium
redeo.

CVRVM DE INDE ALBENTES VEHEBANT EQVI) currum album fuiffe Iouis & Solis, etiā
Xenophon docuit. albos equos hic Curtius teſtatur, & cum Curtio Seneca. Ibi vnuſ, inquit, ex his e-
quus, qui trahere regium currum albi ſolebant, abreptus veheſtenter cominouit regem. Herodotus ſupra
Nisæos equos appellauit, à Media ductos. Lucianus λευκὸν ζεῦ γ̄ dixit. Eorum autem equorum no-
bilia ingenia celebrat Dio Chryſtoſorus & Maximus, Tyrius, Themiftius, Philoſtratus λευκὸν δὲ ἡρα
ιπποντῶν σφόδρα Νισάωρχα ταῦθεν ἔμελλε. Album ſanè ex Nisæis ſacrificaturus eſt. Erant albi equi in
delitijs antiquitati, quem singulari honore maectare volebant, albis quadrigis excipiebant, reges
maxime hac ambitione capti, Amphiaraus antiquissimis ſæculis apud Statium albis veni-
tur.

Oebalios sublimis agit spes maximia palma
Amphiar aus equos, tuā furto capta propago
Cyllare, dum Scythici diuersus ad officia ponti
Castor Amyclæas remo permutat habenas,
Ipse habitu niueus, niuei dant colla iugales
Concolor est albis, & cassis, & infula, cristi.

Platoni sapientiae antistiti, inquit Plinius, Dionysius tyrannus, aliás superbia sauitiaque natus, virtutem nauem misit obuiam: ipse quadrigis albis egredientem in littore exceptit. Addunt alij ipsum Dionysium aurigam Platonis egisse. Apud priscos Romanos non nisi Deorum cultui niuei equi transcripti, quæ causa fuit ut Camilli alibi equis triumphantis gloria clarior quam gratior P. Rom. fuerit. Liuius lib. 5. Aduentus quoque dictatoris omnibus ordinibus obuiam effusis, celebratiōnē quam vilius unquam anteafuit: triumphusque omnem consuetum honorandi illius diei modum aliquantum exceſit. maximè conspectus ipse est currū equis albis iuncto urbem inuenitus: parumque id ciuile modo, sed humanum etiam visum. Iouis Solisque equis equiparatum dictatorem in religionem etiam trahebant, triumphusque ob eam unam maximè rem clarior quam gratior fuit. Ergo non apud Persas tantum, sed Romanos etiam albi equi Ioui & Soli dedicati. Plutar chus de eo dē Τέλετην ὑπολεγόμενην Λευκόπαλον ἐπέβη, καὶ διεγέλασε τῆς Ρώμης, οὐδενὸς τέτο ποίησαντ Καρυέμοντος πρότερον δ' ὕσερου. ιερὸν γάρ ἡγένεται τὸ τοιοῦτον ἔχημα βασιλεῖαν καὶ πατρὶ τῶν θεῶν ἐπιπεφυμασμένον. Quadrīugas albas conscedit, & Romanū ingressus est, quod nemo dux nec ante nec postea fecit, quod huiusmodi currum regi & patri Diuūm consecratum crederent. Errat tamen Plutarchus cum dicit, neminem aut postea albis equis triumphasse, cum Ouidius canat:

Quatuor in niueis aureus ibi equis.

Vbi immerito notat Plutarchum Bulengerus ex Claudiano, cum Plutarchus tribus propè saculis ante Honorium vixerit. Ouidij auctoritas valet. Parcimiam latinam albis equis aliquem præcurere, & citis quadrigis leges apud Horatij interpretes ad veſtus:

Durus homo atque odio qui posset vincere reges,
Confidens tumidusque, adeo sermonis amari
Sisennas, Barros vt equis præcurreret albis.

Accipiuntur pro celeritate. Plautus:

Nam si huic occasiōni tempus ſeſe ſubduxerit,
Nunquam ad eol albis quadrigis indipicit poſtea.

Vetus interpres.

Qui candore niues anteierit, aūſibus annos.

IVODECIM GENTIVM) ſupra hos cenſuit cum armis, ſed tantum ſeptem exerte poſuit, reliquos in turbā ignobilium gentium coniecit. Persas, Medos, Barcanos, Armenios, Hyrcanos, Derbices, Caspios, Græcos exprefit. Bactrianos verò & Sogdianos, Indos, aliosque præterit. Herodotus in Xerxis copijs gentes cum armis numerat quinquaginta nouem, quas nominatim exprimit apud eundem cognoscendas, quas plerosque in exercitu Darij ſuiffe credas, nec enim Curtius indigitauit. Plinius tamē duodecim gentes numerat, quas Alexandro deuictas ſcribit, Asiam, Armeniam, Iberiam, Albaniam, Cappadociam, Syriam, Aegyptum, Taurum, Caucasum, Bactrianos, Medos, Persas. li. 4. c. 10.

PERSAE IMMORTALES AD X. MILLIA) Hos immortales per duces fuos mori docuit Theodosius, Theodosij magni nepos, de quibus in Aula sancta copioſe traftauimus. Hic verbo rem accipe ex Herodoto: *Hi erant Imperatores omnium pedestrum copiarum, præter illa delecta Persarum decem millia, quibus præarat Hydarnes Hydarnis filius, qui vocabantur immortales ob hoc; quod si quis eorum aut nece, aut morbo numerum imminueret, aliis sufficiebat: nec unquam plures erant pauciores ſue decem millibus.* Auctor horum videtur fuiffe Cyrus, de quo Xenophon:

Eran hi immortales robur exercitus Perfici, ſelecti ex nobilissimis & fortissimis Persarum. Sul das: Αθανατοι μύριοι Περσῶν ἐπίλεξεις θεοῦ Αρδαρίους Αρδαρίους Βασιλέως διέθετεν καὶ ἀφάνισεν. Immortales decem millia Persarum lechisimi quos Ardashir Theodosio (iuniore) imperante concidit & delenit. Quod si Suidas hoc ita ſcripsit, vt putaret ab Ardashir deletoſ elle immortales, & nunquam reſtitutos, errore duci videtur, cum Procopius Belisarii comes in expeditione contra Persas auſpicijs Iustiniani imperatoris facta, immortalium Persarum in acie ſtantiv m meminerit. Iustinianus porro haud paucis annis poſt Theodosium imperauit, vt norunt qui vel à limine Augustæam historiam inspexe runt. Procopij verba ſunt ex traſlatione. Persæ gitur qui cornu ſinistrum tenebant, Bareſmana duce cum immortalibus in Romanos ex aduertoſo conſistentes curſu contendunt. Illi vero (Immortales) impetum minime ſuſtinentes in fugam vertuntur. Et infra: Alij igitur Persæ ac turma immortalium inclinatum videntes vexillum, & in terra procumbens, in Romanos qui ibi aderant cum Bareſmana impetum faciunt. Plura de Immortalibus Diodorus Siculus & Hefyodus:

CVLTVS OPVLENTIAE BARBARÆ) Idem Herodotus affirmat. De his potiffimum illa Curtij accipienda fuat ſupra, nitet purpura auroque, fulget armis & opulentia, quantam qui oculis non subi- cere, animis concipere non poſſunt.

MANICATAS QVE TVNICAS) Signatè dixit manicatas, vt mollitiem & delitias luxumque Persarum notaret, militaribus enim viris parum conueniebant manuleatæ tunicae. quapropter apud Virgilium Numanus Remulus Turni affinis, Ascanio, (Non Ascanius suis, vt perperam cætera doctus & modestus Meursius ad Cassandra Lycophronis scriptus) & Phrygibus proibri ergo, obiecit cultum & manicatas tunicas, id quod Macedones poterant Persis dicere.

Vobis picta croco, & fulgent murice vestes
Desidiae cordi: iuuat indulgere choreis
Et tunica manicas, & habent redimicula mitra
O verè Phrygia (nec enim Phryges) ite per alta
Dyndima.

Cæterum Romanis quoque vitio datum, si manuleatas tunicas gestarent: Cicero: *quos pexo capillo nitidos, aut imberbes, aut bene barbatos videtis, manicatis & talaribus tunicis, velis amictos non togis.* &c. Seneca de Epicuro: *Apud me vero Epicurus fortis est, licet manuleatus sit.* D. Augustinus. *Talares ac manicatas tunicas habere apud Romanos veteres flagitium erat, nunc autem honesto loco natum, cum tunicati sunt, non eas habere flagitium est.* Agellius eleganter de manicatis & chirodotis tunicis tradidit: *Est & apud Ennium & Plautum mentio manicatarum seu manuleatarum tunicarum. Apud Plautum contendunt multi scribendum maniclatam tunicam, vti & apud Senecam.*

Nonius Marcellus eandem describit. Tunica est vestimentum sine manicis. Plautus idcirco manuleatam addidit, ne impropiè vteretur. Ennius probro Carthaginiensium tunicatam iuuentutem voluit dicere. Græcis δύοις, eaque duplex sine manicis altera, & altera cum manicis, vel vna vel duabus, quas μασχαλίες καὶ ἀμφιμασχάλιες καὶ ὑπερομασχάλιες dicebāt, de quibus videbis Menesium ad Cassandra Lycosthenis. Hesychius exerte delcribit Αμφιμασχαλος χίλων χειρῶν ἐλευθέρων ὕπεραλάτων δύο χειρίδαις, εχων, δε μασχαλαις ἔτι καὶ νῦν λέγεται. Amphimachalus est tunica manicata ingenuorum (vt Plato docet) duas manicas habens, quas hodie γάμοι maschulas vocant. De his est ille locus Xenophontis Cyri. οὐκ αἰτητέος δέ πολεις παρόνται καταβολήσασθαι τὸν ἵππων καὶ διερχότες τὰς χεῖρας διὰ τῶν κανθάρων ὥσπερ καὶ νῦν ἔτι διερχόται ὄταν ὁρατασθενείς. Aderantque omnes equites, qui ex equis descenderant insertis manibus per ipsos Candyas, vti & nunc quoque (manicis) inserunt, quando à rege videntur. Hic obserua lector perperam hactenus ab interpretibus Xenophontis translatam esse vocem διερχότες sublatis manibus, vel exercitis, cum plane ritus & mos Persarum complurium sensum desideret. Xenophon scriperat διερχότες διερχότες in sero, traijcio, insubulo, non διερχότες vel διερχότες tollentes manus, vel sublatis manibus. Legem enim & more Persarum quicunque in oculos regum incurrebant manicis manus inseruisse, vt rex opinor tutus illos transiret, aut in conspectum illorum prodiret. Quod usque adeo seuerè custodiebatur vt qui id non fecissent, morte punirentur, cuius rei testis est Xenophon qui narrat à Cyro minore regnum affectante non aliam ob causam Autobælacem & Mitræum interfectos fuisse, quam quod ei occurrentes manus intra manicas non contraxissent, qua reuerentia solis regibus debebatur, vt in haec verba docet Xenophon: Τέττα δέ τῷ ἐνιαυτῷ καὶ Κύρῳ ἀπέκτεινεν ψῆσιν ὄντας της Δαρεῖος ἀδελφῶν τῆς τοῦ Ξέρξη, τοῦ Δαρείου τοῦ πατρὸς ὅτι ἀντώντων ἀπανθίστατες οὐ διέσωσαν διὰ της κόρης τὰς χεῖρας, δ ποιόται, βαλλεῖ μόνων δὲ κόρη ἐσὶ μαχρότερον ἡ χειρὸς ἐν ἡ τὴν χείρα εχονταί δὲ διάτοποι ποιόται. Hoc quoque anno Cyrus Autobælacem interfecit & Mitræum filios Dariae sororis Xerxis patris Darij, quod sibi occurrentes manus intra (κόρην) manicam non contraxissent seu continuissent; Est autem κόρη seu manica longior quam manus, adeo vt cum quis manum intra illam continet facere omnino nihil posse. securitatis ergo causa fiebat. Eodem igitur modo debebant & equites manus intra candyas & vestes continere, quod verbum διέρχεσθαι ostendit; Traiectas puto fuisse intra manicam manus, vt hodie apud nos fit, quam vocamus manicam Schleifferlein.

COGNATOS REGIS DECEMET QVINQUE MILLIA HOMINVM) Multos inquies habuit Darius cognatos. totne è regia stirpe cognati fuere Dario? potuerunt fuisse, non fuerunt tamen. potuisse docet nos numerus concubinarum & pellicum, quarum vnuus aliquis multas sèpè centurias habuit, ex quibus copiosa spuriorum soboles prosiluit, qui per nuptias contraxere affinitatem & propinquitatem. certè Darius 360. secum etiam in exercitu habuit. Non fuerunt tamen consanguinei Darii nisi fortè aliqui, nec vlo languinis iure vel naturali vinculo cognitionis regi coniuncti: honoris erant & dignitatis gratiæque nomina & tituli vt συγγενεῖς τοις βασιλέως diceretur. Ut perinde Arriani & Diodori Siculi interpretes & veteres & noui à vero aberrarint, cum συγγενεῖς consanguineos regis vertere. Brisonium hoc & instituto docentem, & multis tabulis auctorum sententiam confirmantem, poteris adire.

Quod ergo Brisonius tradit dictos συγγενεῖς, nullo iure sanguinis aut vinculo cognitionis cum rege fuisse coniuctos, hoc vniuerso verum est, eti fieri potuit fuisse aliquos etiam cognatos re ipsa, sed ob hoc officium δογματια & satellitij dicti cognati, potuerunt etiam nulli fuisse sanguine propinquui. Et hos cognatos regis non fuisse ostendunt quæ sequuntur, vbi singillatim de ducentis propinquuis Curtius regium currum, dextra laevaque stipantibus narrat.

PROXIMVM HIS AGMEN SOLITI VESTEM REGIAM EXCIPERE) totūne agmen aliquod in regia veste portanda occupatum? certe enim. cum rex ornatu cultus fuerit, qui duodecima militibus

bus talentorum Plutarchi in Artaxerxe affueratione, estimaretur, quæ summam implcit septingenties bis centenum millium philippicorum, vel ut oculis tangere possis, nostratis pecunia noue miliones suprà sexcenta millia florenorum. Florenum 60. Staurophoris seu cruciferis nostro more estimo. Sed de cultu luxuque vestium regio mox infra speciatim tractabitur.

HIC CVRRVM REGIS ANTEIBANT QVO IPSE EMINENS VEHEBAT VR.) triumphantis ritu magis quam belligerantis, sic enim lib. 4. Curtius ait, Darium triumphantis magis quam dimicantis more curru sublimem in prælium iuissle. Et hoc veteri more Persarum, sic Xerxes pugnauit ut Xenophon, Herodotus, Sicus, alij testantur, & sèpè infra de Dario Curtius, semper curru vehente.

VTRVMQVE CVRRVS LATVS) Iulius in descriptione currus militaris, partes facit tres currus, sellam, tabulatum, exteriorem & interiorem rotarum circumferentiam, & plures singulorum partes. Sella δίφορη Græcis habet tria latera, unum à tergo, alterum à dextra, tertium à sinistra, tabulatum quod in sternitur axi. Rotæ complectuntur axes, & quæ ad axes pertinent. Curtius, utrumque latus dextrum & sinistrum intelligit.

AVRO ARGENTOQVE DECORABANT) Idem Curtius: *Orfinis munus currus laudat, Equorum domiti greges sequebantur, currusq; argento & auro adornati.* Ita Ouidius ornat currum Solis.

Aureus axis erat, temo aureus, aurea summa

Curuatura rotæ, radiorum argenteus ordo.

Ita triumphantium currus erant argento gemmisque picti, de quibus plura qui de triumphis scripsere.

DISTINGUEBANT INTERNITENTES GEMMÆ IVCVM) Ouidius.

Per iuga Chrysolythi, positaq; ex ordine gemma

Clara repercufo reddebat lumina Phæbo.

Sidon. Cui dederant crystalla iugum quam frigore primo
Strinxit hyperboreis Tanalica crux pruinis.

Sed hic dubitari video, quod iugum Curtius describat, currus, an equorum quadriiugorum? plurima sanè de iugis ex Polluce, Homero, Virgilio, Ouidio, Eustathio, Martiale, Hesychio, Cæsare Stevvechio, Lipho conscripseram, sed ex plurimis hæc paucissima accipe. In curru iugum nullum agnosco, aioque iuga tantum equorum & iumentorum collis imponi, quæ iuxta extremum temonem iumentis imposita alligantur. Eustathius ad XIII. Iliados octo ferè genera iugorum recensitat, ex quibus nullum est in curru. Est enim iugum equorum, vnde equus iugalis; est iugum boum, & huiusmodi aliorum, à quibus translata significatio coniuges dicuntur, & diuortium, & iurgari siue contendere. Est & iugum libræ, quomodo dicuntur nonnulli libripendes iniuriam facere, seu falsa libra vti. Est & in naui iugum, vnde Zygij remiges dicuntur, quasi iugales. Est & in sandalio, seu calceamento, Pausania teste, iugum ζύγιον seu corrigia & vinculum. Est & in arca. Est & ianuae & cythara iugum, quæ copiosius apud Eustathium leges. Nos hic iugum equorum intelligimus.

DVO SIMVLACHRA) Persicorum nempe, Iouis inquam & Solis, seu Mithræ, Orimazi, Arimanis, seu Plutonis, hi enim erant Dij Patrij Persarum, vt ex Xenophonte, Plutarcho, Curtio, & sexcentis alijs discimus.

Ex Qvo.) Iugo equorum.

CVBITALIA.) Cubitus, seu Cubitum sesquipedem explet, non solida fuisse putem, propter onus.

ALTERVM IN ALTERVM.) Sequor hic Modij & MS. fidem, Aldina editio. Quorum alterum pacis, alterum belli gerebat. Augustana, gerebant, cætera vt sunt Modiana, Basil. Modium sequitur, vel præcedit potius.

BELLI GEREBAT EFFIGIEM.) duellatores duo, seu equites cataphracti concurrentes, seu pedites Monomachi. zwen Ritter gegenemander, quales multæ apud nos hodie in chartis picturas.

INTER HAEC AQVILAM AVREAM.) Signorum militarium, & insignium regibus primum, & antiquissimum reor aquilam auium reginam fuisse, Iouem imaginis auctorem ferunt, cum illam adhibuit in bello contra Titanas, indead Getes, ab his ad Trajanos, à Troianis in Latium demum ab Aenea deportatam. Vlysses Aldrouandus Lipsum sequutus, ipsos Romanos inventores huius imaginis, & vsus constituit. Noster Delrius Romanos à Persa aquilarum usum sumpsisse céset, quod nec Lipsum inficiatur. Quod mihi vero non procul videtur, cum Persæ multis ante Romanos annis aquila sint vti, vt Xenophon de vtroque Cyro scribit: Ἡν δὲ αὐτῷ τὸ σημεῖον ἀετὸς χρυσός, ἐπὶ δόπατῷ μαχρῷ, ἀνατεταμένῳ, καὶ νῦν δὲ ἔτι τέτο τὸ σημεῖον τῷ Περσῶν βασιλεῖ διαμένει: Erat ei signum aquila aurea, in hasta longa extensa, at nunc quoque ipsum hoc insigne Persarum regi manet. Idem in Cyro Minore: Ἡ τὸ βασιλεῖον σημεῖον ὁρατὸν ἐφασαν ἀετὸν τινα χρυσὸν ἐπὶ πέλτῃ, ἐπὶ ξύλον ἀνατεταμένον. Regiū insignis se videre dicebant, aquilam auream in Pelta super hastam extensam. Si Seneca credendum, tuit aquila iam in castrisante bellum Troianum, Sic enim ille—

— tota nudatus stetit

Aquila te-
giū insigne
& imago.
Origo.

*Acies in armis: Area, iam bellum ciente,
Aquilaq; pugnam signifer mota vocat.*

Seneca ex-
plicatus.

Sed cum Statius nullius Aquilæ meminerit in tota sua Thebaide, Seneca hoc non ex Græcorum vsu, sed Romanorum more loquutus videri potest. Magna mihi copia esset narrandi, de his aquilæ insignibus, & religione, altarisq; de quibus & Cicero aduersus Catilinam scripsit, & innumeris alijs, ego actum non agam, præsertim cum & Gesnerum in promptu habeas, & post Gesnertum diligenterissimum Orintographum Vlysiem Aldrouandum.

CVLTVS REGIS IN TÉR OMNIA LVXVRIA NOTABANTVR) Iam supra monui ex Plutarcho cultum Artaxerxis fuisse τὸν μερίων ἡ δισχιλίων ταλάντων, hoc est duodecim millium talentorum, & credibile est, non fuisse minorem Darij luxum, & forte an etiam maiorem, cum sequens plerumque sæculum priora tempora virtijs & diutijs superaret. Præsertim cum Curtius exerte Darij regiæ vestem admirabilitatis causâ describat, & velut luxuriæ exemplum proponat. Porro in descriptione primū genus ponit, mōx ad partes descendit, postquā generatim dixit cultū regis luxuria fuisse notabilē. Nihil est ergo, quod in stupore dētur, qui scriperūt de luxu Romanorū, siue antiqui, siue nostri AEui autores. Quid enim est quadringenties HS. ad ducēties, octagies, octies millies centena milia HS. quæ nō vnu, sed ducenta millia Philipporū supra septē millies centena millia colligunt, quadringenties aut vnum tantū efficiunt nostra estimatione. Meursius pro floreno ponit, quadraginta staurophoros, nos octoginta pro Philippo. Quid ergo Plinius Lollia Paulina margaritas vexat cū scribit: Ne serio quidē ac solēni ceremoniarū aliquo apparatu, sed mediocrī etiā spōfaliū crena, smaragdis, margaritisq; opertā, alterno textu fulgentibus toto capite, crinibus, spiris, auribus, collo, manibus, digitisq; quo summā quadringenties HS. colligebat, ipsa confessim parata nūncupationū tabulis comprobare. Altius Romanarū sœminarū luxus (nā viroū moderatior fuit) nunquā ascendit. At si cū Reginis Perlarum componas, paupertas fuit, & sobrietas Romanorū luxuria. Integræ ciuitates, prouinciae, regiones, vectigales erant mōdum muliebri reginarū, supra modū enim, ἡ δεινῶ φιλόκοσμος, vt Aelianus loquitur, erat Reginæ, & Cicero affirmat. Solere, aiūt, barbaros reges Persarū, ac Syrorū plures vxores habere: his aut uxoris ciuitates attribuere hoc modo: Hęc ciuitas mulieri redimiculum præbeat, hęc in collū, hęc in crines. Ita populos habent vniuersos nō solū conscos libidinis, verū etiā ministros. Ita de regionibus testatur Socrates apud Platонem, regionem quandam zonam, & aliam calyptram reginæ dictam. Et Athenaeus de Atyllante Aegypti, quam zonam reginæ vocabat. Sed ad regis cultū redeamus. Obserua luxuriam non de Venere, sed veste etiam dici.